Дело № 1-6/2020

УИД 33RS0003-01-2019-002418-57

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 января 2020 года г. Владимир

Фрунзенский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего Сорокиной А.А.,

при секретаре Кузнецовой М.П.,

с участием государственных обвинителей Кривовой С.С., Беловой И.Е.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников: подсудимого ФИО4 – адвоката Мартынова А.Б.,

подсудимого ФИО2 – адвоката Жаркова А.С.,

подсудимой ФИО3 – адвоката Якушева В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО4, ......, не судимого,

ФИО2, ......, не судимого,

ФИО3, ......, судимой

16.01.2014 приговором Ленинского районного суда г. Владимира поч. 3 ст. 291 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 170000 рублей, наказание полностью не отбыто, неотбытая часть наказания составляет 43542 рубля 19 копеек,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконные организацию и проведение, а ФИО3 – проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ), при следующих обстоятельствах.

Согласно требованиям Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 244-ФЗ) деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч. 1 ст. 5 Закона); игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (ч. 4 ст. 5 Закона), которые в соответствии с ч. 2 ст. 9 данного закона создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область.

Не позднее февраля 2016 года у ФИО4, а в период с 01.01.2017 по 08.01.2018 у ФИО2, которым достоверно было известно о том, что Владимирская область не включена в вышеназванный список субъектов Российской Федерации и любая деятельность, связанная с организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны является противозаконной, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел на незаконные в нарушение требований Федерального закона № 244-ФЗ организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г. Владимира, то есть вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору.

В период времени с февраля 2018 года по 08.06.2018 у ФИО3, которой также достоверно было известно о незаконности организации и проведения азартных игр на территории Владимирской области, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел на незаконное в нарушение требований названного закона проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории г. Владимира, то есть вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 совместно с лицами, уголовное преследование в отношении которых прекращено по основанию, предусмотренному ст. 28 УПК РФ (далее – М.К.М., Б.К.В., А.Н.Г., Б.А.Р., А.К.В., М.Я.А., Б.Л.В., Г.Е.А.), а также ФИО2 и ФИО3 на территории г. Владимира в период с 01.02.2016 до 08.06.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, распределив между всеми участниками группы преступные роли, в нежилых помещениях, расположенных на территории г. Владимира, незаконно в нарушение требований Федерального закона № 244-ФЗ, организовывал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с извлечением дохода на общую сумму, не превышающую крупный размер, то есть не превышающую один миллион пятьсот тысяч рублей.

Реализуя свой преступный умысел ФИО2 совместно с А.К.В., А.Н.Г., Г.Е.А., Б.Л.В., а также ФИО4 и ФИО3 в период с 01.01.2017 до 08.06.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, распределив между всеми участниками группы преступные роли, в нежилых помещениях, расположенных на территории г. Владимира, незаконно в нарушение требований вышеназванного закона организовывал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с извлечением дохода на общую сумму, не превышающую крупный размер, то есть не превышающую один миллион пятьсот тысяч рублей.

ФИО3, реализуя свой преступный умысел, на территории г. Владимира в период с февраля 2018 года до 08.06.2018, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, группой лиц по предварительному сговору, состоящей из организаторов незаконной игорной деятельности ФИО4 и ФИО2, а также лиц, проводивших незаконные азартные игры, привлеченных ФИО4 и ФИО2 в качестве операторов (А.Н.Г. и Г.Е.А.), распределив между всеми участниками группы преступные роли, в нежилых помещениях, расположенных на территории г. Владимира, незаконно в нарушение Федерального закона № 244-ФЗ проводила азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с извлечением дохода на общую сумму, не превышающую крупный размер, то есть не превышающую один миллион пятьсот тысяч рублей.

Незаконная деятельность осуществлялась ФИО4, ФИО2 и ФИО3 при следующих обстоятельствах.

В феврале 2016 года ФИО4 арендовал нежилое помещение, расположенное в 

<

...> которое он намеревался оснастить игровым автоматами, то есть игровым оборудованием, используемым для проведения азартных игр с материальным выигрышем, определяемым случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников (далее – игровое оборудование), создав тем самым в нем игорное заведение в виде зала игровых автоматов, планировал подыскать участников азартных игр и проводить в данном зале азартные игры, не ставя при этом в известность владельца вышеуказанного помещения о планируемом виде незаконной деятельности в нем, для чего он в феврале 2016 года приобрел игровое оборудование (игровые автоматы) в количестве не менее 13 единиц, обеспечил его доставку и размещение в указанном помещении.

В период с февраля 2016 года по 15.02.2017 ФИО4 путем уговоров, возбуждая решимость совершения вышеуказанного преступления обещаниями получения материального вознаграждения в виде заработной платы, привлек к участию в незаконном проведении азартных игр с использованием игрового оборудования в указанном нежилом помещении в качестве операторов ранее знакомых ему А.Н.Г., М.Я.А., А.К.В., которые, согласившись на его условия, вступили с ним в предварительный преступный сговор на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 в указанный период времени стал подыскивать игроков и приглашать их в созданное им игорное заведение для участия в азартных играх, в котором он с помощью указанных операторов, выполнявших возложенные на них ФИО4 обязанности, при содействии М.К.М., исполнявшего при необходимости его отдельные поручения и обеспечивавшего бесперебойную работу игрового клуба, стал незаконно проводить азартные игры с использованием приобретенного им игрового оборудования.

15.02.2017 игорное заведение, организованное ФИО4 в нежилом помещении, расположенном в д. 66 по ул. Куйбышеваг. Владимира, было закрыто сотрудниками правоохранительных органов, а находящееся в нем игровое оборудование – изъято.

В феврале 2016 года ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, арендовал нежилое помещение, расположенное в 

<

...> которое он также намеревался оснастить игровым оборудованием и создать тем самым в нем игорное заведение в виде зала игровых автоматов, планировал подыскать участников азартных игр и проводить в данном зале азартные игры, не ставя об этом в известность владельца вышеуказанного помещения, для чего он не позднее августа 2016 года приобрел игровое оборудование в количестве не менее 25 единиц и в августе 2016 года обеспечил его доставку и при содействии М.К.М. размещение в арендуемом помещении.

В период с августа 2016 года по 11.01.2017 ФИО4 описанным выше способом привлек к участию в незаконном проведении азартных игр в качестве оператора ранее знакомую ему А.К.В., которая, согласившись на его условия, вступила с ним в предварительный преступный сговор на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с помощью которой ФИО4 в названном помещении в указанный период времени стал незаконно проводить азартные игры с использованием приобретенного им игрового оборудования.

11.01.2017 игорное заведение, организованное ФИО4 в нежилом помещении, расположенном в д. 21 по ул. Чайковскогог. Владимир, было закрыто сотрудниками правоохранительных органов, а расположенное в нем игровое оборудование – изъято.

01.02.2017 ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, арендовал нежилое помещение, расположенное в 

<

...> которое он намеревался оснастить игровым оборудованием, создав тем самым в нем игорное заведение в виде зала игровых автоматов, планировал подыскать участников азартных игр и проводить в данном зале азартные игры, не ставя об этом в известность владельца вышеуказанного помещения, для чего он в феврале 2017 года приобрел игровое оборудование в количестве не менее 20 единиц, обеспечил его доставку и размещение в указанном помещении.

В период с февраля 2017 года по 11.04.2017 ФИО4 вышеописанным способом привлек к участию в незаконном проведении азартных игр в названном нежилом помещении в качестве операторов ранее знакомых ему А.Н.Г., М.Я.А., Б.А.Р., Б.К.В., которые, согласившись на его условия, вступили с ним в предварительный преступный сговор на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с помощью которых он в указанный период времени в названном нежилом помещении стал незаконно проводить азартные игры с использованием приобретенного им игрового оборудования.

11.04.2017 игорное заведение, организованное ФИО4 в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, было закрыто сотрудниками правоохранительных органов, а находящееся в нем игровое оборудование – изъято.

В феврале 2017 года ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, арендовал нежилое помещение, расположенное в 

<

...> которое он также намеревался оснастить игровым оборудованием, создав тем самым в нем игорное заведение в виде зала игровых автоматов, планировал подыскать участников азартных игр и проводить в данном зале азартные игры, не ставя об этом в известность владельца вышеуказанного помещения, для чего он в феврале 2017 года приобрел игровое оборудование в количестве не менее 19 единиц, обеспечил его доставку и размещение в указанном помещении.

В период с февраля 2017 года по 11.04.2017 ФИО4 описанным выше способом привлек к участию в незаконном проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в названном нежилом помещение в качестве операторов ранее ему знакомых А.Н.Г., М.Я.А., которые, согласившись на его условия, вступили с ним в предварительный преступный сговор на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с помощью которых ФИО4 в указанный период времени в указанном нежилом помещении стал незаконно проводить азартные игры с использованием ранее приобретенного им игрового оборудования.

11.04.2017 игорное заведение, организованное ФИО4 в нежилом помещении, расположенном в д. 53д по ул. Растопчинаг. Владимира, было закрыто сотрудниками правоохранительных органов, а находящееся в нем игровое оборудование – изъято.

Во всех описанных выше случаях ФИО4 на операторов были возложены обязанности по обеспечению ежедневного функционирования игорного заведения и проведения азартных игр, операторы должны были осуществлять допуск участников игр (игроков) в зал игровых автоматов и непосредственно к игровым автоматам, принимать денежные средства от игроков, выставлять на игровых автоматах сумму денежных средств, внесенных игроками в виде кредитов, выдавать выигрыш участникам азартных игр, следить за порядком, проводить уборку в зале, обеспечивать работу игровых автоматов, выполнять иную работу, связанную с деятельностью игорного заведения.

Сам ФИО4 выполнял организаторские и управленческие функции в отношении всех работников при обеспечении их деятельности: определял режим работы игорного заведения, правила поведения сотрудников при возникновении конфликтных ситуаций с игроками, обеспечивал операторов денежными средствами, предназначенными для выплаты выигрышей участникам азартных игр (игрокам) при выпадении выигрышных комбинаций, подыскивал участников азартных игр (игроков), выполнял иную работу, связанную с деятельностью данного игорного заведения, прибегая также к содействию М.К.М., который при возникновении необходимости исполнял его отдельные поручения и обеспечивал бесперебойную работу игрового клуба.

При этом ФИО4 каждый раз с целью конспирации вышеуказанной преступной деятельности определялось, что после подыскания участников азартных игр (игроков) последние должны ставиться в известность о том, что допуск игроков в вышеуказанное игорное заведение будет осуществляться после предварительного звонка ими на определенный абонентский номер телефона, который хранился в данном зале игровых автоматов и в списке которого имелся абонентский номер игрока.

Азартные игры ФИО4 проводились путем заключения с ним как организатором азартной игры основанного на риске соглашения о выигрыше по правилам, установленным последним.

Лица, желающие принять участие в азартной игре, передавали денежные средства оператору, после чего получали доступ к игровым автоматам, расположенным в игорном заведении, в результате чего им автоматически начислялись кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, поступившим от них оператору.

После начала азартной игры игроки самостоятельно, используя клавиши игрового автомата, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре.

В случае выигрышной комбинации на игровом автомате происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартной игры кредитов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрокам выплачивались денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение ФИО4

Таким образом, в период с февраля 2016 года до 11.04.2017 ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, при содействии М.К.М. незаконно в нарушение требований Федерального закона № 244-ФЗ организовывал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с Б.К.В., А.Н.Г., Б.А.Р., А.К.В., М.Я.А. в нежилых помещениях, расположенных по адресам:

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...>.

ФИО2 в период с 01.01.2017 по 08.01.2017 арендовал нежилое помещение, расположенное в 

<

...> которое он намеревался оснастить игровым оборудованием, создав тем самым в нем игорное заведение в виде зала игровых автоматов, планировал подыскать участников азартных игр и проводить в данном зале азартные игры, не ставя при этом в известность владельца вышеуказанного помещения о планируемом виде незаконной деятельности в нем, для чего он в указанный период времени приобрел игровое оборудование в количестве 15 единиц, которое он 08.01.2017 доставил и разместил в названном нежилом помещении.

Далее ФИО2 путем уговоров, возбуждая решимость совершать вышеуказанное преступление обещаниями получения материального вознаграждения в виде заработной платы, привлек к участию в незаконном проведении азартных игр в указанном в нежилом помещении ранее знакомую А.К.В. в качестве оператора, которая согласилась на условия ФИО2 и вступила с ним в предварительный преступный сговор на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения.

На данного оператора он возложил обязанности по обеспечению ежедневного функционирования игорного заведения и незаконное проведение азартных игр: осуществлять допуск участников игр (игроков) в зал игровых автоматов, находящийся в нежилом помещении, расположенном в 

<

...> и непосредственно к игровым автоматам, принимать денежные средства от игроков, выставлять на игровых автоматах сумму денежных средств, внесенных игроками в виде кредитов, выдавать выигрыш участникам азартных игр, следить за порядком, проводить уборку в зале, обеспечивать работу игровых автоматов, выполнять иную работу, связанную с деятельностью данного игорного заведения.

ФИО2 выполнял организаторские и управленческие функции в отношении оператора при обеспечении его деятельности: определял режим работы игорного заведения, правила поведения при возникновении конфликтных ситуаций с игроками, обеспечивал оператора денежными средствами, предназначенными для выплаты выигрышей участникам азартных игр (игрокам) при выпадении выигрышных комбинаций, подыскивал участников азартных игр (игроков), выполнял иную работу, связанную с деятельностью данного игорного заведения, обеспечивая постоянную работу игрового клуба.

При этом ФИО2 с целью конспирации вышеуказанной преступной деятельности определил, что после подыскания участников азартных игр (игроков) последние должны ставиться в известность о том, что допуск игроков в вышеуказанное игорное заведение будет осуществляться после предварительного звонка ими на определенный абонентский номер телефона, который хранился в данном зале игровых автоматов и в списке которого имелся абонентский номер игрока.

В период с 08.01.2017 до 07.04.2017 ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, стал подыскивать игроков и приглашать их в созданное им вышеуказанное игорное заведение для участия в азартных играх и с помощью оператора А.К.В. в указанном помещении стал незаконно проводить азартные игры с использованием ранее приобретенного им игрового оборудования.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 07.04.2017 арендовал нежилое помещение, расположенное в д. 42 по пр-ту Ленина г. Владимир, куда обеспечил доставку игровых автоматов в количестве 15 штук из нежилого помещения, расположенного в 

<

...> для продолжения незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны группой лиц по предварительному сговору по новому адресу.

11.04.2017 игорные заведения, организованные ФИО2 в нежилых помещениях, расположенных в 

<

...> и в д. 42 по пр-ту Ленина г. Владимир были закрыты сотрудниками правоохранительных органов, а находящееся там игровое оборудование – изъято.

В период с марта 2017 года ФИО4 и ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, вступили между собой в преступный сговор на открытие еще двух игровых клубов на территорииг. Владимира для незаконных организации и проведения в них азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны группой лиц по предварительному сговору.

В ноябре 2017 года ФИО4 и ФИО2 во исполнение совместного преступного умысла через открытые источники по объявлениям подобрали и арендовали через подставных лиц, не осведомленных о их преступных намерениях, нежилые помещения, расположенные по адресам:

<

...> 

<

...> д 1а.

Непосредственно после этого в указанный период времени в продолжение реализации указанного преступного умысла ФИО4 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, завезли в вышеуказанные помещения 40 единиц приобретенного ФИО2 игрового оборудования, создав тем самым в вышеуказанных помещениях игорные заведения в виде залов игровых автоматов, запланировали подыскать участников азартных игр и незаконно проводить в данных игорных залах азартные игры, не ставя об этом в известность владельцев арендуемых помещений.

Осознавая необходимость наличия помощников для осуществления незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны ФИО4 и ФИО2 путем уговоров, возбуждая решимость совершать вышеуказанное преступление обещаниями получения материальной выгоды, привлекли в качестве оператора незаконных названных игорных заведений А.Н.Г., которая обладала опытом работы в сфере организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и которой также было поручено привлечение обещаниями получения материальной выгоды к незаконному участию в незаконных организации и проведении азартных игр других операторов для вышеуказанных игорных заведений в целях обеспечения их ежедневного функционирования.

Реализуя преступный умысел, с ноября 2017 года по февраль 2018 года ФИО4, ФИО5 Г, которая обеспечивала ежедневное функционирование игорных заведений, согласно распределенным преступным ролям незаконно проводили азартные игры с использованием ранее приобретенного игрового оборудования вне игорной зоны группой лиц по предварительному сговору: в период с ноября 2017 года по 08.01.2018 в незаконном игорном заведении по адресу: 

<

...> д. 1а, которое было закрыто 08.01.2018, в период с ноября 2017 года до середины февраля 2018 года – по адресу: 

<

...>, которое было закрыто в феврале 2018 года.

В период с января по февраль 2018 года ФИО4 и ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, через открытые источники по объявлениям с целью незаконных организации и проведения азартных игр подобрали и арендовали через подставных лиц, не осведомленных о их преступных намерениях, нежилые помещения, расположенные по адресам:

<

...> и 

<

...>, которые они также намеревались оснастить игровым оборудованием, создав тем самым в них игорные заведения в виде залов игровых автоматов, планировали подыскать участников азартных игр и проводить в данных залах азартные игры, не ставя об этом в известность владельцев вышеуказанных помещений.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, с 08.01.2018 до февраля 2018 года ФИО4 и ФИО2, действуя умышлено группой лиц по предварительному сговору, организовали перевозку игровых автоматов в количестве 40 штук, ранее располагавшихся в незаконных игорных заведениях по адресам: г. Владимир, ул. Девическая, д. 15б иг. Владимир, ул. Пригородная, д. 1а, во вновь арендованные ими нежилые помещения по адресам: 

<

...> и 

<

...>.

Непосредственно после этого ФИО4 и ФИО2 во исполнение своего преступного умысла тем же способом к участию в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны группой лиц по предварительному сговору в качестве оператора названных игорных заведений привлекли А.Н.Г., которой ими также было поручено привлечение обещаниями получения материальной выгоды к незаконному участию в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны группой лиц по предварительному сговору других операторов для работы в вышеуказанных игорных заведениях с целью обеспечения их ежедневного функционирования, в качестве одного из которых А.Н.Г. в феврале 2018 года привлекла ФИО3, согласившуюся на их условия и вступившую тем самым с ними в предварительный преступный сговор, а затем Г.Е.А.

Таким образом, в период с февраля 2018 года по 04.04.2018 года ФИО4 и ФИО2 вышеуказанным способом с участием привлеченных в качестве операторов А.Н.Г., а затем ФИО3 и Г.Е.А. согласно распределенным преступным ролям незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны группой лиц по предварительному сговору в незаконных игорных заведениях по адресам: 

<

...> и 

<

...> д. 66, которые не позднее 04.04.2018 были закрыты.

Далее в указанный период времени ФИО4 и ФИО2, действовавшие во исполнение указанного преступного умысла группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, через открытые источники по объявлениям подобрали для незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и арендовали через подставных лиц, не осведомленных о их преступных намерениях, нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, которое они намеревались игровым оборудованием, создав тем самым в нем игорное заведение в виде зала игровых автоматов, планировали подыскать участников азартных игр и проводить в данном зале азартные игры, не ставя об этом в известность владельца арендуемого помещения.

Для этого в указанный период времени ФИО4 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышлено, с указанными целью и мотивом, перевезли 17 игровых автоматов, ранее располагавшихся в незаконном игорном заведении по адресу: 

<

...>, во вновь арендованное ими нежилое помещение по адресу: 

<

...>.

Вышеописанным способом они привлекли к участию в незаконных организации и проведении азартных игр в качестве оператора А.Н.Г., которая согласилась на их условия, вступив тем самым в предварительный преступный сговор, и которой ими было поручено привлекать к участию в данной незаконной деятельности обещаниями получения материальной выгоды других операторов для работы вышеуказанного игорного заведения в целях обеспечения его ежедневного функционирования, в качестве одного из которых А.Н.Г. привлекла Б.Л.В.

Таким образом, согласно совместному преступному умыслу и сговору, ФИО4 и ФИО2 вышеуказанным способом незаконно проводили на постоянной основе азартные игры с использованием игорного оборудования вне игорной зоны группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения: в период с конца января 2018 года по 08.06.2018 – в незаконном игорном заведении по адресу: 

<

...>, с участием привлеченных в качестве операторов А.Н.Г., ФИО3 (с февраля 2018 года) и Г.Е.А. согласно распределенным преступным ролям, в период с апреля 2018 года по 08.06.2018 в незаконном игорном заведении по адресу: 

<

...> д 10, с участием привлеченных в качестве операторов А.Н.Г. и Б.Л.В. согласно распределенным преступным ролям.

08.06.2018 данные игорные заведения были закрыты сотрудниками правоохранительных органов, а находящееся в них игровое оборудование – изъято.

Тем самым в период с ноября 2017 года до 08.06.2018 на территорииг. Владимира ФИО4 и ФИО2 с привлечением А.Н.Г., а затем ФИО3, Г.Е.А. и Б.Л.В., действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения.

При этом ФИО4 и ФИО2 с целью конспирации вышеуказанной преступной деятельности было определено, что после подыскания участников азартных игр (игроков) последние должны ставиться в известность о том, что допуск игроков в игорное заведение будет осуществляться после предварительного звонка ими на определенный абонентский номер телефона, который хранился в данных залах игровых автоматов и в списке которого имелся абонентский номер игрока либо что пропуск игроков в указанные игорные заведения будет осуществляться после идентификации их личности через находящиеся перед входом в незаконные игорные заведения камеры наружного наблюдения.

В свою очередь операторы А.Н.Г., ФИО3, Г.Е.А. и Б.Л.В. должны были осуществлять запуск игроков в игорное заведение после звонка игрока и его идентификации с использованием системы видеонаблюдения, имеющейся в вышеуказанных нежилых помещениях.

Оператор А.Н.Г. и вовлеченные ею в незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны группой лиц по предварительному преступному сговору в качестве операторов игорных клубов ФИО6 (с февраля 2018 года), Г.Е.А. и Б.Л.В., реализуя преступный умысел, выполняли возложенные на них ФИО2 и ФИО4 функции операторов названных незаконных игорных заведений и обеспечивали ежедневное функционирование игорного заведения, в том числе осуществляли допуск участников игр в зал игровых автоматов и непосредственно к игровым автоматам, проводили азартные игры, принимали денежные средства от игроков, выставляли на игровых автоматах сумму денежных средств, внесенных игроками в виде кредитов, выдавали выигрыш участникам азартных игр в случае выпадения выигрышных комбинаций, следили за порядком, проводили ежесменную сверку счетчиков игровых автоматов, собирали полученные от вышеуказанной незаконной деятельности денежные средства и передавали их ФИО4 и ФИО2, информировали последних о посетителях игорного заведения, их выигрышах и проигрышах, подыскивали участников азартных игр, осуществляли смс-рассылку предполагаемым игрокам, проводили уборку в зале, выполняли иную работу, связанную с функционированием игорного заведения.

При этом из вырученных за незаконную игорную деятельность денежных средств указанным операторам выплачивалось за одну рабочую смену от 1000 до 2000 рублей, остальная сумма – прибыль от незаконной игорной деятельности – распределялась между ФИО4 и ФИО2 как непосредственными организаторами.

Согласно совместному преступному умыслу ФИО4 и ФИО2 выполняли организаторские и управленческие функции в отношении всех операторов при обеспечении их деятельности: определяли режим работы игорного заведения, правила поведения сотрудников при возникновении конфликтных ситуаций с игроками, обеспечивали операторов денежными средствами, предназначенными для выплаты выигрышей участникам азартных игр (игрокам) при выпадении выигрышных комбинаций. ФИО4 в вышеуказанных игорных заведениях занимался технической частью организации и проведения незаконных азартных игр, то есть непосредственно сам устанавливал и подключал все игровые аппараты, следил за их исправностью, обнулял счетчики, чтобы снизить процент выигрыша, а ФИО2 заведовал бухгалтерией незаконных игровых заведений.

Азартные игры в вышеуказанных игорных заведениях ФИО4 и ФИО2 проводились совместно с ФИО3 и названными операторами путем заключения с ФИО4 и ФИО2 как организаторами азартной игры основанного на риске соглашения о выигрыше по установленным ими правилам.

Лица, желающие принять участие в азартной игре (игроки), передавали денежные средства операторам, после чего получали доступ к игровым автоматам, расположенным в игорном заведении. В результате этого игрокам автоматически начислялись кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, поступившим от них указанным операторам.

После начала азартной игры игроки самостоятельно, используя клавиши игрового автомата, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре.

В случае выигрышной комбинации на игровом автомате происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартной игры кредитов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрокам операторами согласно договоренности с ФИО4 и ФИО2 выплачивались денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение ФИО4 и ФИО2

Тем самым ФИО4 совместно с ФИО2 в период с ноября 2017 года по 08.06.2018 с привлеченными в качестве операторов игровых клубов А.Н.Г., а затем ФИО3, Г.Е.А. и Б.Л.В. в нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>,

<

...>, 

<

...>, незаконно организовывали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения.

Таким образом, ФИО4 в нарушение требований Федерального закона № 244-ФЗ незаконно организовывал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в составе группы лиц по предварительному сговору: в период с февраля 2016 года до 11.04.2017 совместно и согласованно с М.К.М., Б.К.В., А.Н.Г., Б.А.Р., А.К.В., М.Я.А. в нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

...> 

<

...> 

<

...>, 

<

...>, в период с ноября 2017 года по 08.06.2018 – с ФИО2, А.Н.Г., ФИО3, Г.Е.А. и Б.Л.В. в нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>.

ФИО2 в нарушение Федерального закона № 244-ФЗ незаконно организовывал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в составе группы лиц по предварительному сговору: в период с 01.01.2017 по 11.04.2017 совместно и согласованно с А.К.В. в нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

...>, 

<

...>, в период с ноября 2017 года по 08.06.2018 – с ФИО4, А.Н.Г., ФИО3, Г.Е.А. и Б.Л.В. в нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>.

ФИО3 в нарушение Федерального закона № 244-ФЗ незаконно проводила азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в составе группы лиц по предварительному сговору в период с февраля 2018 года до 08.06.2018 совместно и согласованно с ФИО4 и ФИО2, а также А.Н.Г. и Г.Е.А. в нежилых помещениях, расположенных по адресам: 

<

...> и 

<

...>.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного расследования каждым обвиняемым заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО4, ФИО2 и ФИО3 вину признали полностью, согласившись с предъявленным им обвинением и поддержав ранее заявленное каждым ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Защитники поддержали ходатайства подсудимых.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что существо обвинения ФИО4, ФИО2 и ФИО3 понятно, каждым из них ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено своевременно, добровольно, в присутствии своего защитника и после консультации с ним, характер заявленного ими ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства каждый подсудимый осознает. Наказание за инкриминируемое им преступление не превышает четырех лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему уголовному делу соблюдены, обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО4, ФИО2 и ФИО3, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия каждого подсудимого квалифицируются судом по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ), а именно: ФИО4 и ФИО2 – как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 – как незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд, принимая во внимание положенияст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а также в соответствии со ст. 67 УК РФ характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

ФИО4 не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, разведен, имеет несовершеннолетнего и малолетнего детей, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, трудоустроен, имеет постоянный источник дохода, дважды принимал участие в оказании благотворительной помощи детским учреждениям.

ФИО2 не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, разведен, имеет двоих малолетних детей, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, трудоустроен, имеет постоянный источник дохода.

ФИО3 судима за совершение тяжкого преступления коррупционной направленности, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, имеет двоих малолетних детей, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, не трудоустроена.

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждого подсудимого, являются: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, публичное принесение извинений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 и ФИО2, не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства в отношении каждого подсудимого, в том числе совокупность смягчающих, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений средней тяжести в сфере экономической деятельности, а также данные о личности каждого подсудимого, их семейное и имущественное положение суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 и ФИО2, наказания в виде штрафа, а ФИО3, так как в ее действиях имеется рецидив преступлений, – в виде лишения свободы. При этом суд, принимая во внимание установленные смягчающие наказание ФИО3 обстоятельства, считает возможным не назначать ей дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ) как альтернативное.

Данные виды наказаний в достаточной мере будут способствовать достижению целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Размер назначаемого ФИО4 и ФИО2 штрафа суд определяет в определенной сумме и принимает при этом во внимание тяжесть совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, активную роль каждого подсудимого в его совершении, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также имущественное положения каждого осужденного и условия жизни их семей, наличие у них малолетних детей, факт их официального трудоустройства и наличие у них возможности получения постоянного дохода в виде заработной платы, а также движимого имущества у ФИО2

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, в частности, способа его совершения и степени реализации преступных намерений, активной роли ФИО4 и ФИО2 в преступлении, совершенном в соучастии, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая личность ФИО3, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания назначенного наказания, в связи с чем считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и считать назначенное ей наказание в виде лишения свободы условным.

При определении срока наказания ФИО3 суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ и, исходя из того, что установленные по делу смягчающие обстоятельства как в отдельности, так и в их совокупности не являются исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, не находит оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ

Наличие установленного у ФИО3 отягчающего обстоятельства исключает возможность изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначенному по настоящему приговору наказанию неотбытой части наказания по приговору от 16.01.2014 Ленинского районного суда г. Владимира.

Избранная в отношении каждого подсудимого мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения. 

С вещественными доказательствами в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует поступить следующим образом:

1) денежные средства в сумме 9600 рублей купюрами Банка России номиналом по 1000 рублей (4 купюры) – ам № ЭЛ1823937, ам № ек5098455,ам № ат2883745, ам № ах5092970, по 500 рублей (2 купюры) – ам№ МВ4204229, ам № НЗ1265483, по 100 рублей (46 купюр) – д УЬ 4677006, бС 7753485, ХЗ 7698399, бЭ 4754197, ХК 2851521, аП 6900413, аВ 8424474, УЕ 2650940, бН 1214497, зе 4300360, хо 2395852, гк 9592702, яэ 3450013, аС 7080894, ЯЛ 2868354, бК 9218258, бО 8663833, ЯХ 5635730, бО 9690462, бК 1739221, яс 2378458, вБ 0832070, эч 3308727, эл 0650225, ьз 9141480, аТ 1955309, вА 3956322, тк 4916234, яо 6275167, тн 8187447, аН 8356330, ьс 9861455, бТ 4984228, бП 4454751, яэ 1605634, бБ 2966350, яя 3722274, бС 7753486, ЬН 3907212, МХ 1627463, аН 1520082, ЯК 5506371, Тэ 1501325, ЯС 8521413, аИ 9038884, ье 1526318 конфисковать,

2) сотовый телефон марки «Nokia» с сим-картой сотового оператора «Мегафон», игровые автоматы и платы, извлеченные из них, 4 игровые платы, изъятые из автомобиля ФИО4, мобильный телефон «HighScreen», тетрадные листы, тетради, блокноты, черновую запись, связку ключей (5шт.), комплект ключей, ключи от игровых автоматов, ключ в замочной скважине от игрового аппарата, систему безопасности игрового клуба в виде монитора, квадратора, блока питания и усилителя уничтожить,

3) компакт-диски оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего,

4) договор аренды ООО «Стройстандарт» и ООО «Практика», денежные средства номиналом 5000 рублей одной купюрой еч 82989889 и 2000 рублей купюрами по 1000 рублей гч 1044996 и зн 7292985, ноутбук «HP» серого цвета, магнитный носитель, 2 SIM-карты Билайн, SIM-карта МТС, SIM-карта ORANGE, SIM-карта Билайн, 2 SIM-карты TELE 2, жесткий диск, мобильные телефоны «Nokia C601.3», «Senseit L100», «Fly ffl79», «iPhone 4с», «Samsung», «Nokia», ноутбук «SAMSUNG», нетбук «ASUS», «Samsung», «Nokia» возвратить законным владельцам.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области, л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 332901001

ОКТМО 17701000

Банк получателя – отделение Владимир

БИК 041708001

Р/с 

<

***>

КБК 18811621040046000140

Наименование платежа – штраф по уголовному делу № 1-6/2020.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЗ), и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначенному по настоящему приговору наказанию неотбытой части наказания по приговору от 16.01.2014 Ленинского районного суда г. Владимира окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок1 (один) год 4 (четыре) месяца со штрафом как основным видом наказания в размере 43542 рублей (сорок три тысячи пятьсот сорок два) 19 копеек.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные указанным органом.

Назначенное ФИО3 наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Избранные в отношении ФИО4, ФИО2 и ФИО3 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

1) денежные средства в сумме 9600 рублей купюрами Банка России номиналом по 1000 рублей (4 купюры), по 500 рублей (2 купюры) и по 100 рублей (46 купюр) конфисковать,

2) сотовый телефон марки «Nokia» с сим-картой сотового оператора «Мегафон», игровые автоматы и игровые платы, мобильный телефон «HighScreen», тетрадные листы, тетради, блокноты, черновую запись, связку ключей, комплект ключей, ключи от игровых автоматов, ключ в замочной скважине от игрового аппарата, систему безопасности игрового клуба уничтожить,

3) компакт-диски оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего,

4) договор аренды ООО «Стройстандарт» и ООО «Практика», денежные средства номиналом 5000 рублей одной купюрой еч 82989889 и 2000 рублей купюрами по 1000 рублей гч 1044996 и зн 7292985, ноутбук «HP» серого цвета, магнитный носитель, 2 SIM-карты Билайн, SIM-карта МТС, SIM-карта ORANGE, SIM-карта Билайн, 2 SIM-карты TELE 2, жесткий диск, мобильные телефоны «Nokia C601.3», «Senseit L100», «Fly ffl79», «iPhone 4с», «Samsung», «Nokia», ноутбук «SAMSUNG», нетбук «ASUS», «Samsung», «Nokia» возвратить законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Владимира в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.А. Сорокина

СПРАВКА

Апелляционным постановлением Владимирского областного суда от 10 марта 2020 года приговор Фрунзенского районного суда г. Владимира от 22 января 2020 года в отношении ФИО3 изменить:

- исключить указания на наличие в действиях ФИО3 рецидива преступлений и на применение при назначении наказания ч.2 ст.68 УК РФ;

- переквалифицировать действия ФИО3 с п. «а» ч.2 ст.171.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 22.12.2014 № 430-ФЗ) на ч. 1 ст. 171.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 22.12.2014 № 430-ФЗ), как незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, назначив ФИО3 наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год, установив ограничения на изменение места жительства или пребывания и на выезд за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия уголовно-исполнительной инспекции, а также возложить на ФИО3 обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации один раз в месяц.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначенному по настоящему приговору наказанию неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г. Владимира от 16.01.2014 окончательно ФИО3 назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год со штрафом как основным видом наказания в размере 43542 рубля (сорок три тысячи пятьсот сорок два рубля) 19 копеек, установив ограничения на изменение места жительства или пребывания и на выезд за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия уголовно-исполнительной инспекции, а также возложить на ФИО3 обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации один раз в месяц.

В остальной части приговор в отношении ФИО3 оставить без изменения, апелляционное представление прокурора города Владимира Грошенкова А.А. удовлетворить частично.

Приговор вступил в законную силу 10 марта 2020 года.

Подлинник документа подшит в деле № 1-6/2020, находящемся в производстве Фрунзенского районного суда г. Владимира.

......

......